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Oscar II fort, Göteborg 
 
I drift 1907 till 1939. 
 
 

 

Göta älvs södra udde vid inloppet till 
Göteborg. 
 

 
 

  

 

Två kanoner är återmonterade. 
 

 
 

 
 

 

 

Trappa upp till pjäsplats och hjässan 
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Oscar II:s fort på Västerberget vid Göta älvs södra mynning började byggas 1899. Det var 
ett i urberget nedsprängt bergsfort komplett med förläggningar, matsalar, kök och 
ammunitionsdurkar. Fortet var bestyckat med två 24 cm kanoner i öppet placerade 
självsänkande lavetter, två 15,2 cm kanoner i pansartorn och fyra 57 mm kanoner i 
pansarkupoler. Samtidigt med själva fortet anlades det så kallade Götiska batteriet rakt in 
i bergväggen mot väster. Oscar II:s fort avlöste Nya Älvsborgs fästning, som inte varit i 
bruk på fyrtio år, på norra sidan om älvmynningen.  
 
Fram till andra världskriget var Oscar II:s fort det enda fasta försvar Göteborg ägde. Från 
fortet ges en klar blick över Göetborgs inlopp och havet ända ut till Vinga fyr. 

 

 

Nulägesbeskrivning 
Fastigheten ägs av staten och förvaltas sedan 1993 av SFV. Regeringsbeslut om SBM-
förklaring finns inte. Förslag till skyddsföreskrifter är utarbetat av RAÄ (1998 02 11) och 
insänt till regeringen.  
 
SFV har, utan intäkter från anläggningen, de senaste nio åren bekostat drift, underhåll och 
levandegörande. Ett omfattande restaureringsprogram avbröts 2004 varefter endast akuta 
reparationsåtgärder genomförts. Anläggningen förfaller nu hastigt.  
 
Om anläggningen ska visas krävs skyltning och vissa praktiska åtgärder. Om den ska 
levandegöras fullt ut krävs omfattande åtgärder i det inre. 

Levandegörande 
SFV bedömer att anläggningen har stor lämplighet för levandegörande. 
 
Det finns ett etablerat nätverk av intressenter kring anläggningen, som genom sitt läge är en 
utmärkt plattform för berättelsen om Göteborgs hela historia och stadsutveckling. Ett 
samarbete pågår mellan SFV, Göteborgs kommun, Försvarsmakten, Länsstyrelsen, 
Göteborgs Hamn, Göteborgs stadsmuseum samt båtbolag för att utveckla fortet. 
Tillgängligheten för såväl fordonstrafik som båttrafik behöver förbättras för att anläggningen 
kan besökas av större grupper. I nuläget måste den angöras via AMF4. Genom justering av 
fastighetsgränsen kan tillgängligheten förbättras.  

Kostnader 
Intäkter

Startkostnad Militär Startkostnad Eftersatt Militär Drift Underhåll Militär Investeringar Militär Drift Underhåll Intäkter
Före utrustning Efter underhåll utrustning tkr/år bygg och utrustning bygg och utrustning tkr/år bygg och tkr/år

överföring tkr överföring tkr tkr/år installationer tkr installationer tkr/år installationer
tkr tkr tkr/år tkr tkr tkr/år
0 370 1 230 11 500 33 70 433 1 600 11 675 0 325 251 100

100

Kostnader för att bevara Kostnader för att levandegöra
Engångskostnader Årliga kostnader för Engångskostnader Årliga kostnader för

drift- och underhåll drift- och underhåll

13 100 535 13 275 576Summa:  
 
SFV har inte haft intäkter av anläggningen men de senaste nio åren bekostat i genomsnitt 1 036 000 kr/år för 
drift, underhåll och levandegörande. Ett omfattande restaureringsprogram avbröts 2004. Därefter har endast 
akuta reparationsåtgärder genomförts. Anläggningen förfaller nu hastigt.  


